
Souhrnná zpráva Rady města Velké Opatovice
Vážení občané. Jsme pár dnů před volbami. Domnívám se, že je nezbytné a důle-
žité předložit Vám tuto souhrnnou zprávu o činnosti současného vedení města, tj. 

Rady města Velké Opatovice. Tuto činnost vykonávala od 21. 10. 2015 do dnešních dnů, tj. do 
10.9.2018, kdy tato zpráva vznikla. 
Na zasedání zastupitelstva města dne 21. 10. 2015, po odstoupení bývalého starosty našeho 
města, došlo k volbě nového vedení. Rada města byla zvolena zastupitelstvem v tomto složení: 
Ing. Kateřina Gerbrichová – starostka – SNK Město lidem, Jaroslav Bárta – místostarosta – KSČM, 
Pavel Petrželka – člen rady – SNK Město lidem, Ing. Petr Kolář – člen rady – ANO, Ing. Milan Ma-
zura – člen rady – ANO.
Úřad jsme převzali s těmito finančními zůstatky: na bankovních účtech města bylo 22 007 759,80 
Kč, nesplacené úvěry byly ve výši 13 333 330 Kč. K dnešnímu dni je na bankovních účtech zů-
statek ve výši 38 201 290,31 Kč, nesplacené úvěry jsou ve výši 5 333 360,00 Kč. Město Velké 
Opatovice v současné době splácí úvěr, který byl v minulosti čerpán na investiční akce: zateplení 
ZŠ a na vybudování ČOV. Současné vedení města na konci loňského roku, kdy ekonomika byla 
ve výborné kondici, vysoutěžilo veřejnou zakázkou otevřený úvěrový účet ve výši 32 mil. Kč za 
nadstandardních ekonomických podmínek, tj. roční úroková sazba ve výši 1,48% zafixovaná po 
dobu trvání úvěru.  Již teď se ukazuje, že tento krok byl správný, protože úrokové sazby od začát-
ku letošního roku stoupají. Tento otevřený úvěrový účet se prozatím nečerpal, je připraven pro 
budoucí investice města.  
I přes vysoké finanční zůstatky město v průběhu let 2015 až 2018 provedlo mnoho investičních 
akcí, o kterých vás průběžně informujeme. Zmíním jen ty největší: oprava střechy severního kří-
dla zámku, rekonstrukce vnitřních rozvodů 2. Mateřské školy, oprava vod. a kanalizace ul. Kopa-
nina, oprava komunikace ul. Družstevní, výměna oken na ubytovně v areálu býv. učiliště, oprava 
sálu SKP vč. topení, zbudování WC na hřbitově a oprava jeho skladu, pokládka dlažby u  kolum-
bária a v dalších částech hřbitova, obnova fasády části zámku, zbudování a rozšíření dětských 
hřišť nejen v našem městě, ale i v místních částech, rekonstrukce sociálního zařízení v ZŠ u jídelny  
a v pavilonu B, rekonstrukce požární zbrojnice, rekonstrukce místní komunikace Nová a část ul. 
Pod Strážnicí, rekonstrukce vstupních prostor a obřadní síně našeho úřadu, rekonstrukce vodo-
jemu Obora, rekonstrukce části místní komunikace ve Svárově, rekonstrukce parkovacích ploch 
ul. Nádražní a Šraňky, rozšíření a oprava veřejného osvětlení ul. Pod Strážnicí, Nádražní, E. Ušela  
a v Brťově, opravy chodníků a vysprávky místních komunikací, rozšíření kamerového systému aj.  
V roce 2017 jsme zahájili práce na novém územním plánu, kde chceme rozšířit plochy pro budou-
cí bytovou výstavbu i plochy pro možné podnikání a technickou infrastrukturu v našem městě.  
V letošní roce byly dokončeny nebo budou do konce roku ukončeny tyto investice: rekonstrukce 
tělocvičny, šaten a umýváren v budově ZŠ, oprava fasády v části zámku, kde se nachází sál SKP  
a kino,  rekonstrukce místní komunikace vč. veřejného osvětlení ul. Bahna, nový chodník na hřbi-
tov vč. veřejného osvětlení, nové parkovací plochy na ul. Dlouhá a nám. Míru, fasády městských 
budov (TIC a městská policie) aj. Současné vedení města připravuje další projekty, které naše 
město čekají: součinnost s SÚS Blansko a Jihomoravským krajem na rekonstrukci silnice č. II/372 
– průtah městem s realizací několika požadavků našeho města – přechod pro chodce přes tuto 
komunikaci v místě starého hřbitova, rekonstrukce křižovatky v Zádvoří, rekonstrukce veřejného 
osvětlení, chodníků a vodohospodářské infrastruktury podél této komunikace. Dále připravu-
jeme projektovou dokumentaci pro rekonstrukci autobusové zastávky na ul. Sokolská včetně 
tamního přechodu pro chodce, pro vybudování sociálních a městských bytů v části areálu býv. 
učiliště, nové parkovací plochy Pod Strážnicí v blízkosti školy, rekonstrukce místních komunikací 
Pod Strážnicí a v Zádvoří, nový chodník k Paprsku p.o., zbudování veřejného WC, rekonstrukci 
vnitřních rozvodů v budově 1.MŠ, rekonstrukci sociálního zařízení pavilonu C v budově ZŠ aj. 
Jsou připraveny projekty pro rekonstrukci mostu u cukrárny, rekonstrukci šaten, odborných uče-
ben a skleníku v budově ZŠ, je připravena studie pro rekonstrukci venkovního sportoviště u ZŠ, 
které mohou využívat nejen žáci naší školy, ale je přístupné i veřejnosti, projekty na revitalizaci 
zeleně v některých částech našeho města, rekonstrukci veřejného osvětlení v místní části Šraňky 
a Hliníky aj. Také je připravena projektová dokumentace pro velkou investiční akci: Napojení 
Velké Roudky na vodovod Velké Opatovice. V současné době řešíme výběr vhodného dotačního 
titulu, který by nám finančně pomohl toto zrealizovat a také jednáme s Jihomoravským krajem 
o spolufinancování této investiční akce.

www.velkeopatovice.cz
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Zpravodaj

K jubileu
Stoletá lípo,
vzpomínej,
co s větrem v listí odeznělo,
když pro svobodu v naší zemi
tisíce srdcí bojovalo a mřelo.

Stoletá lípo,
skloň své tělo
k pietní vzpomínce těch dob
a ozdob spadlým listovím
hrdinům hrob.

Stoletá lípo,
strážkyně
svobody v novém žití,
bylo nám s tebou v dědině
s odkrytou hlavou jíti
cestičkami těch let,
učit se, pracovat, také zpívat
a překonávat hráze běd!
A věřit,
když nepřítel nám lál
a svoje zákony nám vnucoval,
že budem zase pány v zemi,
o niž jsme byli ochuzeni.

Stoletá lípo!
Když v řadách samotáři
pochodovali s jasnou tváří
v průvodech Prvních májů,
tys zvedal jim hrdou hlavu.

Stoletá lípo,
tys viděla víc než foto staré,
sokoly v skladbě dokonalé,
hasiče v ohni žhavém prát se,
sadaře v práci na zahrádce,
jak žáci usměvaví v školních zdech
mizeli s brašnou na zádech.
Tys slyšela i jejich písně z dálky,
když parkem chodívali na fialky!

Ó, lípo stoletá!
Buď pozdraveno v tobě naše století,
náš tvůrčí život v něm
i hrdá radost v něm
i hrdé dojetí!
Žeň z naší úrody,
Stoletá  LÍPO  SVOBODY!
     

Jarmila Klimešová
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Informace z jednání městské rady
Městská rada dne 6.8.2018 
I. schválila
1.  Zápis z jednání rady města dne 16.7.2018
2.  Nájemní smlouvu a smlouvu o budoucí 

smlouvě o zřízení služebnosti (zábor části 
pozemku p.č. 921 v k.ú. Velké Opatovice)  
uzavřenou mezi Povodím Moravy, s.p.  
a Městem Velké Opatovice a pověřuje sta-
rostku podpisem smlouvy

3.  Příkazní smlouvu uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a Ing. Josefem Lázničkou 
ve věci provedení stavebně technické-
ho dozoru nad stavebními pracemi na 
zakázce „Rekonstrukce tělocvičny, šaten  
a umýváren ZŠ Velké Opatovice“ a pověřu-
je starostku podpisem smlouvy

4.  Kupní smlouvu uzavřenou mezi Služby 
Města Velké Opatovice, s.r.o. v likvidaci  
a Městem Velké Opatovice ve věci koupě 
předmětů specifikovaných v Příloze č.1 
této Smlouvy a pověřuje starostku podpi-
sem smlouvy

5.  Smlouvu uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a pí H P ve věci pachtu části   
pozemku p.č. 44 v k.ú. Velké Opatovice  
o výměře 72 m2 k zahrádkářským účelům 

6.  Smlouvu o zajištění školení strážníků uza-
vřenou mezi Statutárním městem Brno 
– Městská policie Brno a Městem Velké 
Opatovice a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy

7.  Výsledek výběrového řízení na akci „No-
vostavba chodníku a veřejného osvět-
lení ke hřbitovu“ podle výsledků výbě-
rové komise, tedy uchazeče STAVBY JZL  
s r.o. Malinovského nám. 211/5 Brno,  IČO 
28269985 za cenu realizace zakázky ve 
výši 1,000.617,-- Kč bez DPH a pověřuje 
starostku  města podpisem smlouvy, která 
byla součástí zadávacího řízení

8.  Výsledek výběrového řízení na akci „No-
vostavba parkovacích ploch, ul. Dlou-
há, nám. Míru“ podle výsledků výběro-

vé komise, tedy uchazeče STAVBY JZL  
s. r. o. Malinovského nám. 211/5 Brno, IČO 
28269985  za cenu realizace zakázky ve 
výši 1,734.859,-- Kč bez DPH a pověřuje 
starostku města podpisem smlouvy, která 
byla součástí zadávacího řízení

9.  Uzavírku železničního přejezdu P6951  
v žkm 11,666 Velké Opatovice dne 
30.8.2018 od 8:00 do 18:00 hod

10. Zapůjčení prodejního stánku a 2 ks párty 
stanů TJ Sokol Velké Opatovice, z.s. – fot-
balový oddíl na  akci „Spíďa Cup 2018“,  
konanou dne 18.8.2018  

11. Objednání podzimní celoplošné deratiza-
ce města Velké Opatovice 

12.  Zadávací dokumentaci Veřejné zakázky 
malého rozsahu na stavební práce „Re-
konstrukce MK, ul. Bahna – změna“

13. Podat žádost na Úřad pro zastupování 
státu ve věcech majetkových o prodej po-
zemku p.č. 1080 v k.ú. Velké Opatovice 

14. Úhradu občerstvení účastníkům XII. roční-
ku cyklovýletu OKOLO Malé Hané konané-
ho dne 25.8.2018 

15.  Studii projektu „Sociální bydlení Velké 
Opatovice – projektová dokumentace“ re-
alizovanou spol.  SONET BUILDING s.r.o.

Městská rada dne 27.8.2018 
I. schválila
1.  Zápis z jednání rady města dne 6.8.2018
2.  Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 113 / 

LCJD / 2018 uzavřené mezi Městem Velké 
Opatovice a   STRABAG a.s. na akci „Rekon-
strukce MK, ul. Bahna“ a pověřuje starost-
ku podpisem smlouvy

3.  Smlouvu o zřízení věcného břemene – 
služebnosti inženýrské sítě uzavřené mezi 
Městem Velké   Opatovice a P-D Refrac-
tories CZ a.s. – uložení vodovodní přípoj-
ky do pozemků města p.č. 2078/1, 2118  
a 2119 v k.ú. Velké Opatovice a pověřuje 
starostku podpisem smlouvy

4.  Smlouvu o umožnění archivace doku-
mentů uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a JUDr. Janem Parolkem, likvi-
dátorem ve věci archivace dokumentů, 
které vznikly z činnosti společnosti Služby 
Města Velké Opatovice, s.r.o. v likvidaci  
a pověřuje starostku podpisem smlouvy

5. Dodatek č. 1 k pojistné smlouvě  
č. 8068261028 uzavřenou mezi ČSOB Po-
jišťovna, a. s. s Městem Velké Opatovice ve 
věci pojištění vozidel a pověřuje starostku 
podpisem smlouvy

6.  Smlouvu o dílo uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ 

 SPOLEČNOST, a.s. na akci „Velké Opatovi-
ce, Opatovičky – oprava vodovodu 2018“ 
a pověřuje starostku podpisem smlouvy

7.  Výpověď nájemní smlouvy uzavřené mezi 
Městem Velké Opatovice a p. J B na pro-
nájem části pozemku p.č. 44 v k.ú. Vel-
ké Opatovice k zahrádkářským účelům  
k 31.12.2018

8. Výpověď pachtu části pozemku p.č. 
322/1 v k.ú. Velké Opatovice dohodou  
k 31.12.2018 pí L. P. (pozemek k zahrádkář-
ským účelům)

9.  Cenovou nabídku spol. STRABAG a.s. na 
vícepráce na ul. Bahna způsobené nesta-
bilním podložím a konstatuje, že uvedená 
nabídka 971.185,-- Kč bez DPH je v daném 
čase  a místě obvyklá

10. Nabídku Petra Dokoupila na realiza-
ci výsadby zeleně na ul. Dlouhá ve výši 
147.752,40 Kč bez DPH

11. Poskytnutí finančního daru TJ Sokol Chor-
nice ve výši 1.000,- Kč     

12. Provedení vysprávky přístupové komuni-
kace do chatové oblasti u Smolenské pře-
hrady do investic  města

13. Přechodnou úpravu provozu a návrhu do-
pravního značení v rámci realizace akce 
„Výstavba parkovacích míst – Velké Opa-
tovice, Nám. Míru a ul. Dlouhá“

Od roku 2015 má město schválená pravidla 
pro udělování dotací místním organizacím, 
spolkům a organizacím, které pro naše měs-
to poskytují sociální služby. Vývoj poskyto-
vaných dotací se pohyboval takto: rok 2015  
– 1 144 tis. Kč, rok 2016 – 1 377 tis. Kč, rok 2017 
– 1 275 tis. Kč, rok 2018 – 1 528 tis. Kč. Tyto pro-
středky slouží výše uvedeným organizacím na 
provoz a zajištění činnosti v našem městě jak 
v oblasti sociální, tak v oblasti kulturní, spor-
tovní a společenské, od malých dětí až po sku-
pinu seniorů.
Od roku 2015 je bezpečnost v našem městě 
zajištěna provozem Městské policie se třemi 
stálými strážníky a s nově rozšířeným kamero-
vým systémem, který našim strážníkům i Po-
licii ČR pomohl při řešení několika trestných 
činů. 
Město Velké Opatovice intenzivně komuniku-
je a spolupracuje s vedením příspěvkových 
organizací města, tj. ZŠ a dvou MŠ. Poskytuje 
nejen finanční prostředky na provoz a údržbu, 
ale plánuje budoucí investice, které tato zaří-
zení potřebují pro svůj provoz a rozvoj.
Zásahová jednotka JPO II, která je zřízena 
městem, je plně podporována pro svoji pro-

fesionální činnost, chrání životy a zdraví oby-
vatel a poskytuje pomoc při mimořádných 
událostech. V letošním roce vedení města roz-
hodlo podat žádost o dotaci na nákup nového 
zásahového vozidla pro naši jednotku. Město 
také poskytuje prostory a podporuje provoz 
ZZS, se kterou úzce spolupracuje. 
Město zajišťuje pro své občany kulturní a spo-
lečenské vyžití. Jedná se o provoz Památníku 
města, Moravského kartografického centra, 
stálého kina, knihovny nejen v našem městě, 
ale i v některých místních částech, TIC a pořá-
dá kulturní a společenské akce, které přispívají 
k životu v našem městě. Město také provozuje 
letní koupaliště, které bývá využíváno nejen 
našimi občany, ale i lidmi z dalekého okolí. Vě-
říme, že změna statutu bývalých Služeb Města 
Velké Opatovice s.r.o. na Odbor kultury města 
umožní optimálně využít potenciál Velkých 
Opatovic v této oblasti.
Od roku 2019 naše město i občany čeká změ-
na s vývozem a systémem tříděných odpadů, 
o kterých jsme Vás již informovali a k této 
změně bude i pořádána na konci letošní-
ho roku přednáška pro veřejnost. S tím také 
souvisí dlouhotrvající problematika výstavby 

sběrného dvora. Z minulosti má město 3 mís-
ta, kde občané mohou ukládat odpad – velko-
objemový, elektro, nebezpečný a bioodpad. 
Naší snahou je vybudovat sběrný dvůr pro 
naše město a případně pro nejbližší okolí, kte-
rý by sběr a ukládání výše uvedených odpadů 
občanům zjednodušil a sjednotil. V současné 
době se vedou jednání o územním umístění 
budoucího sběrného dvora v souladu s územ-
ní dokumentací města, která tuto problemati-
ku řeší a byla schválena v roce 2017.
Těmito oblastmi se v průběhu tří let zabývala 
rada města. Nelze do jednoho článku popsat 
mnoho dalších a jiných oblastí, ale ty nejdů-
ležitější jsou zde zmíněny. Rada města spo-
lupracovala kompaktně, jednotně a řídila se 
nejen programovým prohlášením, které při 
začátku své činnosti vydala, ale i současným 
stavem a příležitostmi, které v průběhu obdo-
bí vyvstaly.  

Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka
Jaroslav Bárta, místostarosta

 Pavel Petrželka, člen rady
 Ing. Petr Kolář, člen rady
 Ing. Milan Mazura, člen rady
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OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ 
 VOLEB DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ

 
Starostka Města Velké Opatovice podle § 29 zákona č.491/2001 Sb. o volbách do zastupitelstev 
obcí  a o změně  některých   zákonů, ve znění pozdějších předpisů oznamuje termín a místo 
konání voleb:

TERMÍN
pátek  5.10.2018      14:00-22:00 hod.
sobota 6.10.2018       8:00-14:00 hod.                      

MÍSTO KONÁNÍ VOLBY
Volební okrsek č. 1 – Učiliště, Velké Opatovice, Mládežnická 430
ulice Luční, Polní, Záhumení, Zahradní, Šraňky , Na Struze, Sokolská, Dolensko  Nádražní, Mládež-
nická, Náměstí Míru, Dlouhá , Příční,  Opleta, Na Hrázi, Krátká, Bahna,  Eduarda Ušela,   Družstev-
ní, Nová, Jevíčská, Na Zkratce, Mlýn     

Volební okrsek č. 2 – Orlovna, Velké Opatovice,  Pod Strážnicí 741
ulice Hliníky, Doubí, Sadová, K Čihadlu,  Pod Strážnicí, Jubilejní, Pod Skalou, Horensko, nám. 
Osvobození,  Opatovičky,  Na Úvoze, Zádvoří, Zámek, Žleb, Kopanina,   Kinclova, Otáhalova, Les-
ní, Květná, Bezručova    

Volební okrsek č. 3 – Velké Opatovice, část Bezděčí 
Knihovna – Bezděčí č.p. 28

Volební okrsek č. 4 – Velké Opatovice, část Brťov u Velkých Opatovic  
 a část Korbelova Lhota
místnost občanské samosprávy – Brťov u Velkých Opatovic  č.p. 21

Volební okrsek č. 5 – Velké Opatovice, část Svárov
místnost občanské samosprávy – Svárov č.p.28

Volební okrsek č. 6 – Velké Opatovice, část Velká Roudka
Knihovna – Velká Roudka č.p. 19

Pokyny pro voliče
1. Každý volič hlasuje osobně. Zastoupení není přípustné.

2. Volič po příchodu do volební  místnosti  prokáže svou  totožnost a státní občanství České 
republiky platným občanským průkazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem 
České republiky anebo cestovním průkazem, popřípadě státní občanství státu, jehož občané 
jsou oprávněni volit na území České republiky (průkaz o povolení k pobytu).  Voliči, který tak 
neučiní, nebude  hlasování umožněno.

3. Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích 
lístků, jinak mu okrsková volební komise hlasování neumožní. V prostoru určeném pro úpravu 
hlasovacích lístků nesmí být nikdo přítomen zároveň s voličem a to ani člen okrskové volební 
komise. 
S voličem , který nemůže sám upravit hlasovací lístek pro tělesnou vadu anebo nemůže číst  
a psát, může být v prostoru přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise a hla-
sovací lístek za něho upravit a vložit do úřední obálky.

4. Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů městský úřad a ve dnech vo-
leb přímo okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze 
v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena a to na 
telefonním čísle 777486457. V takovém případě okrsková volební komise vyšle k voliči 2 své čle-
ny s přenosnou schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky. Při hlasování postupují členové 
okrskové volební komise tak, aby byla zachována tajnost hlasování.

5. Hlasovací lístky dostane každý volič do schránky, která je označena jménem a to nejpozději tři 
dny přede dnem voleb, volič může obdržet  hlasovací lístky i přímo ve volební místnosti. 

 
  

Pohotovostní služby 
na zubním oddělení

Víkendy od 8-13 hod., mimo výše uve-
denou dobu je služba zajištěna v  Brně, 
Úrazová nemocnice, Ponávka 6  
- tel. č.: 545 538 111

6.10. MUDr. Havlová  
 Blansko, Pražská 1b  
 721 425 074

7.10. MUDr. Hepp  
 Rájec, Šafranice 101   
 516 434 055

13.10. MUDr. Hosová  
 Rájec, Zdrav. středisko  
 516 432 138

14.10. MUDr. Hošáková  
 Adamov, U Kostela 4   
 516 446 428

20.10. MUDr. Láníková  
 Poliklinika Blansko, Sadová 33 
 516 488 456

21.10. MUDr. Chatrný  
 Boskovice, Lidická 8  
 516 456 109

27.10. MUDr. Jaklová  
 Boskovice, Smetanova 24     
 516 454 046

28.10. MDDr. Janáč   
 Boskovice, Lidická 10  
 537 021 289

Poděkování
Děkujeme všem, 
kteří se přišli rozloučit 
s naším drahým tatínkem, 
dědečkem, pradědečkem, panem

Stanislavem  
Hrazděrem.
Zvláště děkujeme panu faráři  
Mgr. Miroslavu Hřibovi a panu Jaroslavu 
Mikešovi za poslední slova útěchy při  
smutečním obřadu.
Děkujeme všem za projevy soustrasti  
a květinové dary. Dcery s rodinami

14. Rozpočtové opatření č. 9/2018
15. Přijetí p. Aleše Hrazděru za člena výjezdo-

vé skupiny JSDH Velké Opatovice
16. Využití tělocvičny v objektu bývalého SOU 

pro potřebu výuky tělesné výchovy žáků 
ZŠ Velké Opatovice po dobu rekonstrukce 
tělocvičny v základní škole

17. Dar pro SDH Velké Opatovice ve výši 
11.000,- Kč pro ocenění ke 145. výročí od 
založení sboru 

Plné znění Usnesení rady naleznete na 
stránkách: www.velkeopatovice.cz
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Už je to tady! Už je to tady!
Stýskalo se vám? Tak už jste se dočkali! Začal nám nový školní rok  
a spolu s ním také povinnosti, úkoly, učení, ale také kamarádi, kroužky, 
zábava a spousta zážitků. 
Září nám přineslo tradiční akce, ke kterým se přidávají také novinky. 
Pojďte se na ně podívat.

První zvonění
Slavnostní zahájení školního roku začalo pro prvňáčky 3. září 2018 slav-
ností Prvního zvonění. V základní škole je přivítali jejich starší kamarádi 
z devátých ročníků a zavedli je, spolu s rodiči, k slavnostnímu uvítání 
do školy.  
Na slavnosti se v krátkém kulturním programu představili jejich mladší 
spolužáci s básničkami a tanečním vystoupením. Každý prvňáček byl 
představen paní ředitelce a všem přítomným. Od třídní paní učitelky 
dostal na památku pamětní list a od svých starších kamarádů stužku 
s označením Prvňáček 2018. Jsme velice rádi, že jsme nakonec mohli 
otevřít ve školním roce 2018 – 2019 dvě první třídy, které bude navště-
vovat 30 prvňáčků. Pro rodiče určitě příjemné překvapení. Ve třídách 
budou učit paní učitelky Mgr. Jana Foretová a Mgr. Ivana Veselá. 
Po představení se prvňáčci vydali na svou první cestu do třídy. Zazvonil 
zvoneček a škola může začít.    
Všem prvňáčkům přejeme ve školní práci hodně radosti, zábavy, po-
učení a úspěchů.
      Mgr. Jarmila Havlíčková

Bakaláři
Již v loňském roce jsme začali používat databázi Bakaláři formou elek-
tronické třídní knihy. V letošním školním roce se přidá také elektronická 
žákovská knížka a další „vychytávky“ tohoto programu, např. zadávání 
domácích úkolů, zprávy, nástěnka třídy, akce školy. Známky mají sta-
novenou svoji váhu a žák a jeho zákonní zástupci vidí své známky za-
psané přehledně s daty a předmětem klasifikace. A tak nám odpadá 
jeden z mnoha nešvarů – zapomínání žákovské knížky, když hrozí, že 
tam přistane něco nepěkného. Do elektronické žákovské knížky se za-

pisují i pochvaly a poznámky, takže mají rodiče přehled také o chování 
či úspěších své ratolesti. Bakaláři fungují i jako aplikace na chytrých te-
lefonech. Pro ty, kteří nemají přístup k internetu, stále fungují klasické 
papírové žákovské knížky.

Adaptační dopoledne pro prvňáčky
První týden školy byl pro naše prvňáčky tradičně připraveno adaptač-
ní dopoledne. Jejich třídní učitelky a paní asistentka pro ně připravily 
aktivity, které jim pomohou pomalu tvořit z třídy kolektiv, poznávat 
prostředí školy a pomalu, pomalinku vklouznout do pravidelného ži-
vota školy. Celé dopoledne se jim velmi líbilo a doufáme, že jim spolu  
s paními učitelkami a paní asistentkou bude celý rok dařit.
Podobné adaptační dopoledne proběhne i pro žáky 6. ročníku.

Malé ohlédnutí za loňskými úspěchy
Loňský školní rok byl pro naše žáky a učitele velmi úspěšný. V rámci 
sportovních soutěží byli naši žáci nejúspěšnější v lezeckých závodech, 
kde v regionálních kolech získali několik prvních míst, Taktéž ve florbale 
získali chlapci pěkné druhé místo v okresní soutěži. Své reprezentanty 
jsme měli i v Poháru rozhlasu a dalších běžeckých závodech. Nesmíme 
zapomenout ani na XX. ročník ODM, kde pod záštitou paní senátorky 
ing. Jaromíry Vítkové podali naši malí závodníci velké sportovní výkony 
a zaslouží si náš potlesk.
V naukových soutěžích dominovaly i tentokrát matematické soutěže, 
dále pak olympiáda ze zeměpisu, kde nám jde dobře práce s mapou (že 
by to bylo blízkostí MKC?), a také olympiáda z českého jazyka, kde jsme 
měli letos úspěšnou reprezentantku až v krajském kole. A to jsme ještě 
nezmínili přírodovědné soutěže a stále úspěšnější Angliádu.
Děkujeme ještě jednou všem našim žákům, kteří se ochotně zapojují 
do nejrůznějších soutěží a ochotně pracují nad rámec svých školních 
povinností, aby je i nadále toto nadšení neopouštělo a byli inspirací  
i do nového školního roku!

Začátek školního roku bývá vždy plný očekávání a my se už těšíme, co 
nového nám přinesou další měsíce, např. zrekonstruovanou tělocvičnu 
se zbrusu novým zázemím. To bude paráda!
                   Mgr. Markéta Illová
          

Co se děje v naší škole

Okénko do mateřské školy na ulici Eduarda Ušela

  Prázdniny utíkají nej-
rychleji, tak také ty le-
tošní letní prázdniny 
jsou nenávratně pryč. 

Pro školy je to období, které  umožňuje pro-
vedení obnovy a údržby budov.
Také naše mateřská škola prošla další eta-
pou obnovy. Letos proběhla velká investič-
ní akce Městského úřadu Velké Opatovice 
do obnovy spodní terasy v budově školy. 
Když se ohlédneme zpět tak vidíme, že se 
dříve  mateřské školy stavěly s venkovními terasami, které umožňovaly 
příchod k jednotlivým třídám – brzy se však ukázala energetická, pově-
trnostní, bezpečnostní nevýhodnost tohoto řešení.  Došlo k uzavření, 
zasklení a obložení stěn. A tato, před mnoha lety provedená úprava, 
čekala na svoji obnovu. Byla vyměněna vnitřní okna, dveře, obložení  
i dlažba.
Terasa byla nově vymalována. Děkujeme MÚ Velké Opatovice, p. sta-
rostce ing. Kateřině Gerbrichové za investiční akci k rozvoji naší 
školy.
Byl doplněn nábytek do  tříd u Oříšků  a Jahůdek.
Také kuchyně byla vymalována, aby splňovala přísné hygienické nor-
my. Ještě letos bude provedeno odstínění herní plochy pískoviště  
a doplnění herních prvků na školní zahradu. 

U vchodu  do MŠ 
byly osazeny nové 
branky, byl dokončen přístupový chodník 
a komunikace. Tak na děti i rodiče čekalo 
pěkné překvapení.  Aby bylo radosti víc - 
děti byly přivítány balíčkem drobností PEZ, 
navázaly na  loňské Lego.
Srdečně zveme veřejnost  k návštěvě naší 
mateřinky. Také letos budou probíhat Vese-
lé středy – dny otevřených dveří pro veřej-
nost, rodiče a děti. Na první se sejdeme  ve 

středu 14. 11. 2018 – od 15.00 u Jahůdek. S sebou  vezměte přezůvky  
a dobrou náladu.
Ani v plánování činností nezůstáváme pozadu – již je připraveno Diva-
dlo Kozlík s premiérovým pořadem O Luciáškovi – v provedení herců 
s velkými marionetovými loutkami. Svoji účast s programem Vánoční 
malování potvrdil také 320 km vzdálený malíř a ilustrátor A. Dudek.   
Bude to i  setkání s našimi prvňáčky.
V kině se sejdeme s dětmi  z 1. MŠ, 1. a 2. tříd  – na zajištěném programu  
k prevenci úrazů v dopravě, který potvrdily známé Tetiny z  Brna. Ale to 
už bude druhé pololetí školního roku.
Nyní stojíme na jeho začátku, přejeme všem dětem a rodinám, aby 
to byl rok naplněný pěknými dny, příjemnými zážitky a dobrou  
vzájemnou spoluprací. 

                                za 2. MŠ na ulici Ed. Ušela,  Blanka Langerová
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„Osmičkový rok VII“
Na podzim před 50 lety, tedy v r. 1968, dostavěno letní kino v zadním 
zámeckém parku:
Začalo se stavět v červnu. Pro místní, i okolní obyvatelstvo to byla vel-
ká událost nejen při prvním promítání. Hlediště bývalo většinou při 
dobrých filmech zcela zaplněno, lidé si nosili i židličky, nebo seděli na 
zemi. Ale v posledních letech začala návštěvnost klesat. Silvestrovské 
promítání filmů pro děti a dospělé stále trvá. Je to také pěkné setkávání  
a loučení při posledních hodinách starého roku a vítání nového.
Při letošních „jiřinkových slavnostech“ jeden návštěvník v Muzeu při 
pohledu do zadního parku začal vzpomínat na letní kino s nostalgií - 
jak přijížděli vždy brzy, aby dostali místo. Vzpomínal, jaké to byly krásné 
filmy - dobrodružné, napínavé, romantické, apod. Byla to pravda, jenže 
tenkrát, před 50 lety, bylo letní kino vzácností. Vzpomínáme rádi na at-
mosféru, kterou každé představení přinášelo - spousta lidí, setkávání 
se známými, boj o místo a mezi tím rázní představitelé na uhlídání po-
řádku - např. Karel Víta, Karel Bláha, Drahomír Červinka, pan Kopecký, 
promítač pan Hladil - při prodávání lístků, při kiosku s občerstvením, no 
prostě všichni, kteří se starali, abychom byli spokojeni. Není možné vy-
jmenovat všechny, ale ještě mám před očima paní Ludmilu Šustrovou 
ve stánku, nyní 99letou nejstarší občanku Velkých Opatovic.

1. července 1998 - uplynulo 20 let, co v kostele sv. Jiří bylo instalováno 
elektromagnetické ovládání zvonů. Bylo to přání otce děkana Milosla-
va Nedbala, protože se zvonilo ručně. Ale protože elektromagnetické 
ovládání zvonů nebylo dobré - bylo nahrazeno v roce 2007 novým 
systémem - pořízeno nové rozhoupávání zvonů lineárními motory. Při 
té příležitosti dostal zvon sv. Víta nové srdce na šarnýru, který vyrov-
nává vůči ose zvonu pootočené oko na uchycené srdce. Stalo se to za 
duchovního otce Mgr. Aleše Vrzala. Připomínám, že nejstarší zvon na 
Malé Hané je zvon sv. Víta ulitý v roce 1497 mistrem Jeronýmem z Brna  
a je laděný do tónu „b“. Vyzvání v nedělní poledne se zvony sv. Jiří  
a sv. Marie. Slyšíte jej i při jiných zvláštních příležitostech. Jistě jej usly-
šíte i při oslavě 710 let města.
Rok 2008 - Poslední oprava varhan Petrem Množinou z Prahy v kostele 
sv. Jiří - za P. Mgr. Aleše Vrzala.

Při jiřinkovských slavnostech byla v Muzeu otevřena stálá výstava šicích 
strojů pana Vítězslava Dufky. Paní starostka Ing. Kateřina Gerbrichová 
poděkovala panu Vítězslavu Dufkovi a všem, kteří se na otevření podí-
leli. Pan Dufka se vyznal, proč začal šicí stroje sbírat. Potom se ujali slova 
naši divadelníci. Vtipnou scénkou zahájili výstavu.
Paní Slávka Marková, se svou sestrou Jitkou Podhornou darovaly do 
muzea vybavení celé krejčovské dílny svých rodičů - pana Vladislava 
Marka a jeho ženy Adolfy. Toto vše doplňuje a oživuje celou výstavu - 
staré žehličky, špulky nití, další šicí potřeby, míry, obrázky apod.
Ať se návštěvníci stále při návštěvě cítí dobře, ať odcházejí spokojeni  
a rádi se do Moravského kartografického centra a muzea vracejí.

     Marie Pospíšilová

Alej pro nové století
Úzkou uličkou mezi zahrádkami jdu pomalým krokem za nákupem do 
Renty. Na jejím konci nově září v slunci Dlouhá ulice. A čím je nová? 
Podél silnice se řadí do zástupu čerstvě vysázené listnáčky, jimž místo 
vytvořily skácené stařenky sakury. Stromky pečlivě ošetřené  a chráně-
né dřevnými plůtky provází chodce od areálu budov zemědělského 
družstva  ke křižovatce a odtud k poště a první mateřské škole. Pro-
světlená ulice dvojdomků s předzahrádkami, které se staly vlastnictvím 
mnoha rodin, vděčí za svoji existenci místní šamotce z doby jejího roz-
voje v šedesátých letech minulého století. Stromová alej a zatravněné 
prostranství dostaly tak nový ráz, potřebný a krásný. Budou se jím těšit 
občané, v této lokalitě převážně starší, na cestě k lékařům, k budově 
bývalého učiliště nyní s veřejnou jídelnou, drobotina se zatěžkanými 
brašnami na zádech směřující k nové základní škole do centra města,  
i ti menší předškoláci, jež vodí maminky a tatínkové do mateřské škol-
ky. A také čtenáři místní knihovny a vůbec všichni, kteří tudy projdou 
třeba za nákupy, ke sportovnímu areálu a místnímu koupališti.

Přivírám oči a zřím, jak se mladé stromky proměnily v košaté stromy, 
pod nimiž v stínu chodec uleví svým nohám a nadýchá se doušky zdra-
vého vzduchu. Jak na lavičku pod rozkvetlým stromem usedne holub, 
přiletí vlaštovky a mihne se párek kosů. To však mým očím už možná 
nebude dopřáno skutečně spatřit. Nevadí. Vždyť alej město vysadilo  
k poctě nového století naší svobodné země, která si připomíná letos 
100. výročí vzniku Československé republiky dne 28. října 1918.
Až půjdete Dlouhou ulicí odevzdat svůj hlas voleným funkcionářům 
do zastupitelstva našeho města, nezapomeňte se v duchu ohlédnou 
za historickými milníky života uplynulých let, vzpomenout osobností, 
které se podílely na hospodářském, kulturním, sociálním i vzdělávacím 
rozvoji města a našeho malohanáckého kraje, poděkovat za vše pocti-
vé a dobré, čím pomáhali udržet humánní tradice, správné morální po-
stoje a mezilidské vztahy. I za tu alej pro nové století.

 
     Jarmila Klimešová

Lípy svobody ve Velkých Opatovicích 
- pokračování

Lípy svobody vysázené v roce 1918 byly ve 30. letech káceny při regula-
ci potoka. K lípám u sokolovny byly vysazeny řady nových lip přes celou 
náves, které jsou tam dodnes. V roce 1955 byly původní tři Lípy svo-
body před sokolovnou odstraněny při výstavbě autobusového nádraží 

na ulici Sokolská. Po-
slední Lípa svobody, 
která stávala před 
sokolovnou, byla od-
straněna v roce 2016 
v rámci revitalizace 
zeleně na autobu-
sovém nádraží. Tato 
lípa měla velice zají-
mavou historii a byla 
svědkem posledních 
dní druhé světové 
války. Podle pamět-
níků byla při ústupu 
německé armády  
u lípy zapálena hro-
mada zbraní, které 
chtěli Němci před ne-
přáteli znehodnotit. 
Oheň poškodil kmen 
lípy, ale lípa žila dál  
s jizvou na kmeni, 
která připomínala 

tyto okamžiky z dějin města. Dochované fotografie dokumentují průjezd 
tanku u lípy i pochod německého vojska s koňmi. Lípa stála v blízkos-
ti mostu přes potok a později nesla i červenou turistickou značku. Kvůli 
prosychání koruny a z kompozičních důvodů byla pokácena 4. 4. 2016.
V Dějinách Velkých Opatovic z roku 1969 (Zlámal, Kouřil) se uvádí, že 
tehdy stálo ještě šest původních Lip svobody z roku 1918. Jedna byla 
již zmíněná u sokolovny a jedna v Zadvoří. U ostatních přesně nevíme, 
které to mohly být. Podle dobových fotografií byly lípy na Dolensku a u 
hasičské zbrojnice nahrazovány. Jedinou bezpečně potvrzenou Lípou 
svobody tak zůstává naše Lípa v Zádvoří, kterou vysadil Jan Pospíšil 
před  svým domem, kde se říkalo u Kandru, protože jeho předek  se 
jmenoval Jan Sarkander Pospíšil. Tato tzv. Zádvorská nebo Zádvořská 
lepa byla svědkem i významných historických událostí, když na konci 
druhé světové války kolem ní prošla ustupující německá armáda a ná-
sledně i Rudá armáda. V blízkosti lípy také vojáci odpočívali. U stromu si 
pak hrávaly generace dětí ze Zádvoří a pan Josef Kozelek ze sousedního 
domu číslo 18 vzpomínal, že jako devítiletý byl u sázení lípy přítomen.
U stromu bývaly dvě, později jedna dřevěná lavička. Lípa stojí na ma-
lém ostrůvku uprostřed křižovatky pěti silnic. Zdárně přežila ořezy kvůli 
elektrickému vedení a sloupu veřejného osvětlení. Vyhnula se i káce-
ní pro vytvoření parkoviště. Sousedící vinárna dnes nese hrdě název  
U Lípy a lípa je i významným orientačním bodem ve městě. 

pokračování na str. 8
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Klub českých turistů Malá Haná Velké Opatovice  
pořádá výlet na tradiční pochod a ochutnávku burčáku a vína

„POCHOD SLOVÁCKÝMI VINOHRADY“
Termín: sobota 6. října 2018

Odjezd: V sobotu v 5:30 hodin od sokolovny Velké Opatovice

Návrat: Odjezd v 18:00 hodin z Prušánek z parkoviště v cíli pochodu (zde nutno vyhledat 
svůj zaparkovaný autobus), předpokládaný návrat do Velkých Opatovic do 21:00 hodin.  
Při nepříznivého počasí nebo z jiných důvodů může pořadatel čas odjezdu změnit.

Pojištění: Každý se zúčastní na vlastní nebezpečí !

Cena: 350 Kč (na dopravu), nutno zaplatit předem u pořadatele do 30.9.2018
Pro členy odboru KČT Malá Haná sleva 100 Kč. 
Přihláška platná po zaplacení. V případě neúčasti se peníze nevrací, nutno si sehnat  
náhradníka. 

Trasa autobusu: Velké Opatovice, Jevíčko, Jaroměřice, Uhřice, Cetkovice, Světlá, Šebetov, 
Knínice, Sudice, Boskovice, Brno

Pěší trasy: 20, 14, 12, 6 km 
Trasy vedou: Dolní Bojanovice, Starý a Nový Podvorov, rozhledna na Podluží, Nechory,  
Prušánky

Pokyny a vybavení:
• Putování vede přes vinné sklepy s možností ochutnávky burčáku a koupě bohatého  
 občerstvení (možnost zakoupit si burčák i domů)
• Občanku a dobrou náladu s sebou !
• Burčák je zrádný a nazpět jedeme autobusem !

Informace a přihlášky:
Dušan Machourek – tel. 604 133 866  email : machourek@seznam.cz               



www.velkeopatovice.cz

                               Říjen 2018    / 7Zpravodaj města Velké Opatovice



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

8 /   Říjen 2018

Na stromu je cedulka, že je strom chráněný státem, ale jako památný 
zatím vyhlášen nebyl. U stromu je informační tabule o místní městské 
části a o výsadbě stromu. Podle dendrologů ovlivnily vzrůst stromu 
půdní podmínky a rušnost křižovatky. Původně byla kolem lípy jen hli-

něná cesta, dnes je strom 
obklopen asfaltovým po-
vrchem. Obvod kmene  
v prsní výšce je 216 cm.
Je zřejmě jedinou z oněch 
Lip svobody, která se  
v naší obci do dnešních 
dnů dochovala. Nepodaři-
lo se zatím prokázat jinou 
přeživší lípu z roku 1918. 
Pokud by někdo z pamět-
níků mohl poskytnout 
nějakou informaci nebo 
fotografie ke zbývajícím  
lipám, tak prosím kontak-
tujte paní Zdenu Budíno-

vou (tel.: 723311480. Jí a paní Marii Pospíšilové velmi děkuji za pomoc 
při pátrání po stromech svobody v našem městě. V předchozím díle 
bylo chybně z Kroniky města přepsáno křestní jméno pana Plhala - 
správně patří Edeš, protože se jmenoval Eduard. A na závěr mi dovolte 
zmínit ještě jednu Lípu svobody z Velkých Opatovic.

Lípa svobody na Strážnici
28. 10. 1968 byla u ulice Jubilejní vysazena Lípa svobody k 50. výročí 
vzniku republiky. Podle zápisu z kroniky města: „Sraz na smolenské sil-
nici. Zasazení jubilejní lípy na sídlišti Strážnice. Mohutný lampionový 
průvod k pomníku padlých. Účast obecenstva nevídaná 20 roků.“ 
Kolem lípy byl trojúhelníkový plůtek, u kterého si hrávaly děti. Později 
byl plůtek odstraněn a lípa na počátku osmdesátých let uschla. Lidé ze 
sousedního domu vzpomínají, že ještě v roce 1980 dosahovaly větve 
do úrovně prvního patra. Na její místo byla vysazena borovice, která je 
tam dodnes (poblíž prodejny Quanto market).  
 Tolik k historii stromů svobody v naší obci. Jsem moc rád, že při osla-
vách vzniku Československa dne 15. září 2018 budou vysazeny další 
dvě Lípy svobody na starém hřbitově.

  Dalibor Badal

Vzpomínka na Osamělou vyspu

Louka květů, pole lán,

slunce hladí starou pláň.

Řada stromů vedle tebe,

štěká pes a zvoní nebe.

Stračka ztěžka táhne pluh,

zem je rudá, brázdy pruh.

Tráva ohýbá své klasy

a vítr čechrá tvoje vlasy.
     Dalibor Badal

Pozn. autora: tzv. „Osamělá vyspa“ je louka s pruhem pole lemovaným 
řadou stromů na Šraňkách za Špačkovým kopcem.

Když siréna zahouká...
Zásahová jednotka je právě tou nestarší částí našeho sboru a právě ona 
stála u zrodu všeho hasičského hnutí v našem městě. V této části mého 
vyprávění si tedy přiblížíme práci těchto mužů a v novodobé historii 
také žen.
Nejprve si povíme něco o technice, kterou náš sbor používal. Na počát-
ku to byly jednoduché hasební prostředky. Samozřejmostí byla vědra 
na vodu a to v plátěném, kovovém, či dřevěném provedení. Krátce po 
vzniku byl sbor vybaven obecní stříkačkou a stříkačkou věnovanou 

kontribučním fondem (fond zřízen z daňových přeplatků, které se 
používaly na veřejně prospěšné věci, např. silnice, krytí živelních škod  
a jiné.). Obě tyto stříkačky se však musely plnit výše zmíněnými vědry 
a jejich použití bylo velmi náročné na síly jak hasičů, tak spoluobčanů, 
kteří u požáru pomáhali. Roku 1892 sbor pořizuje od místního ková-
ře výstrojní vůz, který byl vybaven pomocnými hasebními prostředky, 
jako byly žebříky, trhací háky, již zmíněná vědra, plachty a samozřejmě 
taky hadice. Roku 1893. Hasičský sbor kupuje od firmy R.A. Smékal ruč-
ní hasičskou stříkačku zvanou ,,hydrofor“, která si již dokázala vodu na-
sát a je v majetku sboru v provozuschopném stavu dodnes. V roce 1930 
začal v hasičské zbrojnici poprvé vonět benzín. Sbor kupuje od též fir-
my motorovou stříkačku na dvoukolovém podvozku. Rok 1952 přinesl 
sboru první automobil. Hasiči si sami přestavěli vrak autobusu STEYER 
na hasičské vozidlo. O šest let později byl sboru přidělen starší vůz Ford 
8 od hasičů z Moravské Třebové. Jeho nevýhodou však bylo řízení na 
pravé straně. Roku 1966 dostávají hasiči rovněž starší vozy, a to ve dvou 
variantách, PRAGA RN AS 16, jednalo se o skříňový vůz a s čerpadlem 
na přídi vozidla a PRAGA RN ASC 16, cisternovou stříkačku. V roce 1973, 
tedy po sto letech od vzniku sboru, dostávají hasiči k užívání první 
nový automobil ŠKODA 706 RTHP, který sloužil našim hasičům plných 
30 let. O devět roků později dostává sbor od armády bývalý radiovůz 
TATRA 805, který opět vlastními silami přestavuje na vozidlo hasičské. 
Už v roce 1980 je vozidlo převedeno hasičům do Velké Roudky a naši 
hasiči získávají od Požárního útvaru z Blanska automobil AVIA 30 DVS 
12. V roce 1992 dostává náš sbor nové vozidlo AVIA 31 DVS 12. Pozor-
ný čtenář si všimnul, používání výrazů, obdržel, dostal, bylo převedeno 
aj. Do této doby byla hasičská technika pořizována a také přidělována 
státní správou. Od této chvíle je vybavení hasičů záležitostí pouze měst 
a obcí. O rok později pořizuje město starší cisternu ŠKODA 706 RTHP 
od firmy Metra Blansko. Hasičská zbrojnice se stává malou a tak hasiči 
v následujícím roce rozebírají dům zvaný Psinec a ze získaného materi-
álu přistavují svépomocí třetí garáž. První pořízené vozidlo ŠKODA 706 
dosahuje stáří 30 let a tak v roce 2002 pořizuje město se státním při-
spěním nové zásahové vozidlo TATRA 815 Terrno1 a o osm let později  
s přispěním kraje další, avšak starší cisternu TATRA 815 CAS 32, které 

používají hasiči 
k zásahům do-
dnes. Pro potřeby 
nejen zásahové 
jednotky, ale 
také dětí a sou-
těžních družstev 
je v roce 2014 
nový dopravní 
automobil Volks-
wagen transpor-
ter. V poslední 
době se náš 
sbor dovybavuje 
také výškovou 
technikou AZ 30 
IFA L50 a AP 27 
TATRA 148, kte-
rou získal bez-
platným převo-
dem od armády  
a od profesionál-
ních hasičů.
Za každou tech-
nikou, volantem 
auta či prací, ale 

stojí lidé. Lidé jsou největším bohatstvím každého spolku, hasiče nevy-
jímaje a i o nich si něco povíme. Prvním velitelem byl mlynář Jan Lacina 
a začátky určitě neměl lehké. Byrokracie CK úřadů, neexistovala žádná 
metodika, snad jen rada od okolních, dříve založených sborů. Přesto se 
podařilo v našem městě sbor založit. V době vzniku sboru čítal sbor ko-
lem dvaceti mužů a dokladem jejich dobré práce bylo v roce 1907 stát-
ní vyznamenání šesti hasičů medailemi císaře Františka Josefa. Válečná 
léta 1914-1918 se zapsala v historii našeho sboru černými písmeny.  
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strojníci a samozřejmě velitelé družstev. Toto školení potom musí hasiči 
periodicky obnovovat.
Za zmínku stojí reprezentace našeho týmu hasičů v soutěži ve vyproš-
ťování zraněných osob z havarovaných vozidel. Během čtyř ročníků, 
tento tým vyhrál třikrát krajské kolo a zajistil si tak postup do kola re-
publikového, v němž nejlepší umístění bylo třetí místo a to hned na 
prvním mistrovství republiky pořádané pro jednotky sborů dobrovol-
ných hasičů obcí.
Závěrem bych rád poděkoval všem dosavadním členům této jednotky 
za jejich práci a těm současným popřál, aby se ve zdraví vždy všichni 
vrátili domů a výjezdů měli co nejméně.

   Petr Přichystal,  SDH Velké Opatovice
  

Fotbalisté na vítězné vlně
Po nezdařeném stíhání Drnovic v minulém ročníku III. třídy se našim 
mužům v nové sezóně daří. Po odehraných 5 kolech zatím neztratili 
ani bod a usadili se na 1. místě s tříbodovým náskokem na Svitávku. 
Postupně vyhráli v Knínicích 2:3, na domácím hřišti nad Kořencem 3:1, 
v Kuřimi nad Lipůvkou 2:5 a ve dvou domácích zápasech porazili Cet-
kovice 5:1 a Kunštát „B“ 6:3. Nejlepším střelcem soutěže je již tradičně 
Marek Niessner s 9 brankami, se 4 trefami pomohli k výhrám Petr Wer-
ner a Jaroslav Žouželka.
Výsledky družstva mužů „A“ jsou tak nejlepší pozvánkou pro fanouš-
ky. Přijďte povzbudit všechny naše týmy v bojích o mistrovské body. 
Podrobný rozpis zápasů je vyvěšen ve vitríně na Sokolovně nebo jej 
obdržíte v hospodě na hřišti.
     Fotbalový oddíl

Z války se nevrátilo 12 členů hasičského sboru. Jistě to byla velká ztráta 
jak pro sbor, tak pro rodiny padlých. ČEST JEJICH PAMÁTCE!
Další velká tragédie, která zasáhla náš sbor, se udála 22. září 1987. Ten 
den jsme se od zásahu nevrátili všichni. Při požáru slámy v sousedním 
Borotíně zemřel náš kolega a dobrý kamarád Jaroslav Mikeš. S Jardou 
jsme se rozloučili 27. září. Odešel skvělý mladý člověk, na kterého vždy 
rádi vzpomínáme.   
Činnost našich hasičů se po dlouhá léta soustředila na zdolávání po-
žárů, pomoc při povodních, čištění kanalizací, ale také třeba čištění zá-
meckého rybníka nebo nánosů bahna pod mosty ve městě aj.
V té době nebylo u hasičů moc ochranných prostředků, a tak se  
k požárům jezdilo jak se říká ,,kdo v čem přišel, v tom zasahoval“. Vzpo-
mínám, jak ve škole hořelo v kotelně uhlí a my jsme je vytahovali ven 
bez dýchacích přístrojů. Jen jsme se střídali, abychom si od kouře od-
počinuli. Koncem osmdesátých let však sbor dostává první dýchací 
techniku. Dva dýchací přístroje Saturn. Pro srovnání. Dnes jich má sbor 
k dispozici osm plus náhradní láhve.
Velká změna nastává v létech devadesátých. Začíná být kladen důraz 
na osobní ochranu při zásazích. Hasiči musí mít kompletní zásahový 
oblek, zásahové boty a nesmí chybět ani přilba, či výstrojní doplňky, 
jako je kukla a zásahové rukavice. Od této chvíle hasiči zasahují nejen 
při požárech, ale při dopravních nehodách, otevírají byty, pomáhají 
zdravotnické záchranné službě s transportem pacientů, záchranou zví-
řat a u dalších zásahů technického charakteru. Četnost výjezdů za rok 
se několikanásobně zvýšila. Jednotka pracuje v režimu JPO II a stává 
se tak poloprofesionálním sborem. Na hasiče jsou kladeny vyšší náro-
ky, proto se musí účastnit mnoha školení a svoje dovednosti stvrzovat 
složením příslušné zkoušky, např. vyprošťování osob z havarovaných 
vozidel, obsluha motorových pil, svoje školení má také lezecká skupina, 
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„Spíďa Cup“ 2018
V sobotu 18. srpna se na fotbalovém hřišti konal již 12. ročník turnaje 
starších žáků. Memoriálu Jakuba Paděry - „Spíďa Cupu“ se zúčastnilo  
5 týmů z našeho okresu i sousedních krajů. Výsledky vzájemných utká-
ní rozhodly o konečném pořadí:
1. SKP Slovan Moravská Třebová (Pardubický kraj)
2. TJ Sokol Čechovice (Olomoucký kraj)
3. FK Blansko
4. FC Boskovice
5. TJ Sokol Velké Opatovice
Během celého turnaje probíhal v areálu i doprovodný program pro 
děti – skákací hrad, prohlídka a možnost projížďky v traktoru John Dee-
re, nákladním tahačem nebo buginou. Velkou pozornost přítomných 
upoutala ukázka téměř pětimetrové krajty.
Vyvrcholením letošního ročníku bylo fotbalové utkání bývalých hráčů 
Velkých Opatovic a Internacionálů ČR. Naši borci se činili a vybojovali 
remízu 2:2, což ocenili i Internacionálové v komentáři k zápasu na svých 
webových stránkách. Byly to první body, které letos ztratili, ze 14 ode-
hraných zápasů.
Po utkání následovala beseda s bývalými fotbalisty s autogramiádou  
a selfie, losovala se bohatá tombola a na závěr se již tradičně utkala 
„stará garda“ Sever proti Jihu. Ve večerních hodinách proběhla disko-
téka.
Krásný fotbalový den proběhl ke spokojenosti přítomných diváků za 
podpory mnoha sponzorů, především P-D Refractories CZ a.s. a Města 
Velké Opatovice. Všem patří naše upřímné poděkování.
Těšíme se na další ročníky.

                                                                                    Oddíl kopané

„Bystřecké kilometry 2018“
Již 18. ročník turistického pochodu „Bystřecké kilometry“ spolupořádal 
11.8.2018 Klub českých turistů, odbor Malá Haná Velké Opatovice ve 
spolupráci s obcí Bystřec. Tradiční akce v podhůří Orlických hor, přivíta-

la v rodišti našeho člena Jardy Vaníčka 
necelé dvě stovky turistů. Za krásného 
počasí, mohli pěší turisté a cykloturis-
té navštívit chatu na Suchém vrchu, 
známé lyžařské středisko Čenkovice 
a další zajímavosti v okolí. Vzdáleněj-
ší turisté mohli přespat v tělocvičně 
místní školy a objevovat krásnou kra-
jinu po celý víkend. 

 Za KČT Malá Haná, odbor Velké Opatovice  Dušan Machourek

Naučná stezka „Hanýsek“
Klub českých turistů Malá Haná Velké Opatovice za pomoci značkařů  
z Jihomoravské oblasti KČT obnovil značení naučné stezky „Hanýsek“  
v okolí Velkých Opatovic. Okruh je dlouhý 9 km se 7 km odbočkou, 
na níž se nachází 9 zastavení. Průvodce po NS je malý lišák Hanýsek, 
pojmenovaný podle mikroregionu Malá Haná. Značení proběhlo za 
finanční podpory Města Velké Opatovice a Mikroregionu Malá Haná. 

Více informací o stezce na http://www.jizni-
-morava.info/velke-opatovice/13_11048_
naucna-stezka-hanysek/

      Za KČT Malá Haná  Dušan Machourek

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ             
Malá Haná Velké Opatovice

pořádá 6. ročník
Turistického pochodu a cyklojízdy

„Putování přes Halasovo Kunštátsko“
20. října 2018

zařazeného mezi akce IVV+200 a 
„Vystup na svůj vrchol“ 

Milenka 576m  

MÍSTO STARTU: LETOVICE - restaurace na nádraží ČD                                                                                      
Vlakové spojení: trať 260 Brno - Česká Třebová
START: průběžně 6.00 – 10.00 hod.  

PĚŠÍ trasy Vás zavedou:    
43 km: Letovice – Křetín – Olešnice – Louka – Rozseč – Kunštát – Rudka – Nýrov - Letovice
34 km: Letovice – Křetín – Rozsíčka – Rozseč – Kunštát – Rudka – Nýrov - Letovice
25 km: Letovice – Křetín – Vranová – Nýrov - Rudka – Kunštát – Nýrov - Letovice      
17 km: Letovice – Křetín – Vranová – Nýrov - Letovice
13 km: Letovice – Křetín – Vranová – Letovice

CYKLO trasy Vás zavedou:    
63 km: Letovice – Křetín – Bohuňov – Svojanov – Bystré – Olešnice – Rozseč  – Kunštát - Letovice
48 km: Letovice – Křetín – Bohuňov – Trpín - Olešnice – Rozseč – Kunštát – Letovice 
42 km: Letovice – Křetín – Sulíkov – Olešnice – Rozseč – Kunštát – Letovice        
30 km: Letovice – Křetín – Sulíkov – Rozsíčka – Rozseč – Kunštát – Letovice

CÍL: restaurace v Letovicích do 18.00 hod. (upřesněno na startu)

UBYTOVÁNÍ: nezajišťujeme
ODMĚNA: diplom, razítko IVV a pochodu, upomínka + možnost zakoupení  
 odznaku pochodu
STARTOVNÉ: 30 Kč, děti do 15 let 20 Kč
INFORMACE: DUŠAN MACHOUREK, Žleb 278, Velké Opatovice, 679 63
 mob.: +420 604 133 866    e-mail: machourek@seznam.cz                         
 www.smajd.webnode.cz  

AKCE SE KONÁ ZA PODPORY MĚSTA VELKÉ OPATOVICE

11. Jiřinkové slavnosti
Již se stalo tradicí, že poslední srpnový víkend si dávají sraz pěstitelé 
jiřinek u nás ve Velkých Opatovicích. Letošní průběh počasí však pěs-
titelům moc nepřál. Pro velké sucho se sedm tradičních vystavovatelů 
výstavy nemohlo zúčastnit, a tak jsme ještě týden před výstavou pře-
mýšleli, co vůbec do sálu Moravského kartografického centra dáme. 
Nakonec mohli návštěvníci zhlédnout výpěstky šesti vystavovatelů   
a z nich nejlepší  květy poslal také již tradiční vystavovatel pan Wirth 
z Vídně. Po zásluze mu patří hlavní pohár za nejlepší expozici. Pohár 
za ucelený sortiment obdržel pan Brzák ze Slovče, pohár za dekorační 
odrůdy získala firma LukonGlads ze Sadské, pohár za kaktusovité od-
růdy získal Jiří Orlíček z Krucemburku a pohár pro vystavovatele bez 
vzdělání v zemědělských oborech pan Tobiášek z Dolní Rovně.  Vysta-
vované jiřinky velmi 
vkusně doplňovaly 
pohádkové bytosti, 
které se těšily velké-
mu zájmu těch nej-
menších návštěvní-
ků. Celkově výstavu 
navštívilo přes 900 
návštěvníků. Největ-
ší návštěvnost byla  
v neděli, kdy probí-
hal i doprovodný program s hlavní účinkující Věrou Martinovou a její 
kapelou. Zaplněné nádvoří poslouchalo nejen známé hity, ale i něco  
z novějších písniček.  Za spolek pěstitelů děkuji všem  kdo přiložil ruku 
k dílu a vedení města za finanční podporu. Děkuji i návštěvníkům za 
povzbuzující zápisy v návštěvní knize, je to impuls pro pořadatele  
k přemýšlení čím potěšit návštěvníky v příštím roce.

Za SZO ČZS Dagla předseda spolku Pavel Ševčík
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13, 17, 25, 34 a 43 km – cyklotrasy: 30, 42, 
48 a 63 km – cíl: restaurace v Letovicích do 
18 hod. – startovné: 30 Kč; děti do 15 let 20 
Kč -  informace na tel..č.: 604 133 866 nebo 
machourek@seznam.cz 

20.10.		Společná	vycházka	s	KČT	M.	Třebová – po-
řádá KČT V.O. – vycházka do okolí Velkých 
Opatovic

21.10.		„S	otcem	Piem	za	zády“ – pořádá Orel jed-
nota -  beseda s P. Josefem Slezákem z Jevíčka 
– Orlovna – začátek v 16 hod. – vstupné dob-
rovolné

PŘIPRAVUJEME:	 	 															
23.11.		Manželství	 v	 kostce	– pořádá odbor kultu-

ry - divadelní představení v podání známých 
českých herců – Zuzany Kronerové a Oldřicha 
Navrátila – je to komedie Luboše Baláka o věč-
ném souboji mužů a žen - malá scéna stálého 
kina – začátek v 19 hod. – vstupné 250 Kč  – 
předprodej od 1.10. v Infocentru

BOROTÍN

13.10.	Setkání	se	seniory		- pořádá OÚ Borotín – na 
programu vystoupení dětí z MŠ, k tanci a po-
slechu hraje p. Burget z Jevíčka – občerstvení 
zajištěno – začátek ve 14 hod.

13.10.	Strašidelné	arboretum	– pořádá Arboretum 
Borotín – čas a program bude upřesněn

27.10.	Oslava	výročí	 100	 let	Československé	 re-
publiky	 - sraz účastníků v 18 hodin na au-
tobusové zastávce - pak lampionový průvod 
k pomníku padlým v 1.světové válce na ná-
vsi - připomenutí historie vzniku Republiky  
a položení věnců - dále k  hasičskému sklípku, 
kde bude zasazena památeční lípa a předány 
pamětní medaile významným funkcionářům  

a podporovatelům SDH Borotín - drobné ob-
čerstvení včetně teplých nápojů zajištěno

CETKOVICE

14.10.		Vítání	občánků	– kulturní dům malý sál

27.10.	Oslavy	 100	 let	 republiky	 +	 lampionový	
průvod	

MALÁ  ROUDKA – SKOČOVA LHOTA

Říjen	 Setkání	 důchodců	 – sportovně-kulturní ob-
jekt M. Roudka

SVĚTLÁ

21.10.	 Sázení	 lípy	 svobody	 a	 odhalení	 pomní-
ku	 padlým	 vojákům	 – začátek ve 14 hod.  
+ lampionový průvod – průvod vychází od 
zastávky ČSAD v 17 hod.

ŠEBETOV

27.10.	Lampionový	 průvod - průvod vychází v 18 
hod. od ZŠ do areálu koupaliště, kde  bude 
nachystané občerstvení pro děti

UHŘICE

27.10.	Podzimní	 tvoření	– akce pro děti – kulturní 
dům – začátek ve 14 hod.

28.10.	Sázení	lípy

VANOVICE

6.10.	 Posezení	s	důchodci	– kulturní program - kul-
turní dům

27.10.	Oslavy	100.	výročí	vzniku	republiky	–	Lam-
pionový	průvod	- průvody vychází v 17 hod. 
z dolní zastávky ve Vanovicích a ze zastávky  
v Drválovicích

PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC ŘÍJEN 2018

PROGRAM	E-CINEMA	(KINA)	NA	MĚSÍC	ŘÍJEN	2018
Hrací den - pátek,  začátek představení v 19:30 hod. 

5.10. Ready player One: Hra začíná        140 min.
Děj filmu legendárního režiséra Stevena Spielberga je zasazen do roku 2045, kdy se 
svět ocitá na pokraji chaosu a kolapsu. Lidé však nalezli spásu v OASIS, rozsáhlém 
světě virtuální reality, který vytvořil geniální a excentrický James Halliday (Mark Ry-
lance). Když Halliday zemře, odkáže své nesmírné bohatství prvnímu člověku, který 
najde Velikonoční vajíčko ukryté někde v OASIS. Odstartuje tak zběsilý závod, který 
pohltí celý svět. Když se k závodu o nalezení Velikonočního vajíčka rozhodne přidat 
nenápadný mladý hrdina Wade Watts (Tye Sheridan), je vržen do šílené, realitě na 
hony vzdálené honby za pokladem ve fantaskním světě mystérií, nečekaných objevů 
a nebezpečí.
Vstupné: 45 Kč    Mládeži přístupno od 15 let

26.10. Přání k mání CinemArt   105 min.
Přání k mání poetickou, hravou a humornou formou vypráví příběhy několika podob 
lásky: o trampotách náctiletého Alberta, který je až po uši – a hlavně neopětovaně 
– zamilován do sestry svého nejlepšího kamaráda, o lásce mezi Albertovými rodiči, 
tedy o varietním kouzelnickém duu prožívajícím krizi středního věku, a také o lásce 
rodičovské, kdy se floutek a lamač dívčích srdcí Bosák junior snaží získat pozornost  
a lásku svého otce, mocného hoteliéra. Albert a všichni ostatní nakonec přijdou na 
to, že ke štěstí není zapotřebí kouzel a magie, ale hlavně odvaha věci kolem sebe 
změnit k lepšímu. To ovšem neznamená, že opravdová kouzla a čáry neexistují…

Hrají: Martin Myšička, Jitka Čvančarová, Jan Vondráček, Simona Babčáková, Filip Anto-
nio, Jan Maršál, Michaela Pecháčková, Vítězslav Jandák, Lukáš Latinák, Marián Slovák, 
Milan Šteindler, Adrian Jastraban, Ivan Romančík st., Václav Neužil ml., Petra Blesáková, 
Matěj Převrátil, Oliver Oswald, Marika Procházková
Vstupné: 45 Kč     Mládeži přístupno 

POZOR!!! Hrajeme v neděli ve 14 hod.

28.10. Včelka Mája: Medové hry  85 min.
V Májině úlu to bzučí vzrušením, už dokončili letní sklizeň a z Buzztropolis přijel vysoký 
hodnostář s důležitým vzkazem pro královnu. Obdrží její úl už konečně pozvánku na 
Velké medové hry? Ale Májino nadšení rychle opadne, když zjistí, že její úl nejenže se 
nesmí soutěže zúčastnit, ale že císařovna také požaduje, aby její úl odevzdal polovinu 
letní sklizně medu jako příspěvek na výživu atletů soutěžících na Velkých medových 
hrách. V rozporu s přáním královny se Mája rozhodne odjet do Buzztropolis a osobně se 
postavit před císařovnu  
Vstupné: 45 Kč     Mládeži přístupno 

Připravujeme	na	listopad:
9.11.	Jan	Palach	–	čs.	film,	30.11.	Chata	na	prodej	–	čs.	film

VELKÉ  OPATOVICE          
1.-7.10.	Týden	knihoven	– pořádá Městská knihov-

na

4.10.	 Bezlepkově	s	ochutnávkou	dobrot – bese-
da s autorkou, nakladatelkou knih a lektorkou 
kurzů bezlepkového pečení Vladěnou Halato-
vou z Letovic – Městská knihovna – začátek  
v 17 hod.

6.	10.	 Výlet	 na	 tradiční	 pochod	 a	 ochutnávku	
burčáku	 a	 vína	 „Pochod	 Slováckými	 vi-
nohrady“	 – pořádá KČT MH VO – odjezd  
v 5:30 hod. od sokolovny VO – předpokláda-
ný návrat v 21 hod. – cena: 350 Kč – pěší 
trasy: 6, 12, 14 a 20 km – informace na tel.č.: 
604 133 866 nebo machourek@seznamů.cz 

11.10.		Beseda	se	spisovatelem	Vlastimilem	Von-
druškou – pořádá Městská knihovna – zá-
mecký sál -  začátek v 17 hod. – vstupné 
40 Kč – předprodej v knihovně od 1.10.2018

11.10.		Klub	mladých	důchodců – další pravidelná 
schůzka – na programu: Varhanní koncert pí 
Lenky Bartoškové – kostel sv. Jiří – začátek 
v 18 hod.

12.10.		Repríza	 divadelní	 hry	 Revizor	 v	 podání	
Divadelního	 souboru	 teaTrum	Velké	Opa-
tovice – malá scéna stálého kina – začátek  
v 19 hod. – vstupné: 70 Kč - předprodej v In-
focentru od 1.10.2018

14.10.-18.11.	 	 Významné	 osmičky	 v	 historii	 
V.	Opatovic – pořádá Památník Města – vý-
stava fotografií, dokumentů a listin – vestibul 
st. kina – otevřeno: každou Ne od 10-15 hod. 
(nutno se hlásit na recepci v MKC)

20.10.	Putování	přes	Halasovo	Kunštátsko	– po-
řádá KČT MH VO – turistický pochod a cyk-
lojízda – místo startu Letovice restaurace na 
nádraží ČD – start od 6-10 hod. – pěší trasy: 
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Hledám ke koupi rodinný dům. 735 047 955

Koupím byt ve Velkých Opatovicích.  
Tel.: 735 091 541 

PRODÁM PALIVOVÉ DŘÍVÍ  měkké + tvrdé 
 štípané délka 1 m rovnané, štípané 30 – 40 cm 
sypané. smrková kulatina 2m délka. Hájenka 

Karlov Šebetov tel.č.: 606 893 919, 
email: zouharhonza@email.cz.

Odměna za nalezení dokladů s iniciály J.Š. 
ve výši 3.000 Kč – tel.č.: 737 520 520.

 

 

 
12. listopadu 2018  17h 
zámecký sál  vstupné dobrovolné 
 
AUSTRÁLIE 
cestopisná beseda rodiny Márových 
 
 
  Australská projekce rodiny Márových vás často  

donutí     donutí vydechnout: „To snad není možný.“ 
 
 Prožije    Prožijete společně s nimi příběh plný dobrodružství, napětí a radosti. 
 J            Jiří Mára je autorem devíti cestopisných knih 
 A            a dokumentárních filmů z různých koutů světa.  
 
 
               Cestopisné knihy rodiny Márových k zapůjčení 
               v městské knihovně. 
                       
                     Více informací naleznete na www.jirkamara.cz 
 
 
 
 

 
Proži   

 

 
8. listopadu 2018  17h 
zámecký sál  vstupné dobrovolné 
 
 
JAK SE PŘIPRAVIT NA ZIMU,     
           ABYCHOM NEOMENOCNĚLI 
 

• Jana Leinweberová nám povykládá o moci bylinek 
a seznámí nás s homeopatií 
 

• Ochutnáme některé léčivé bylinkové čaje 
 
 
 
 

 
Proži   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Městská knihovna Velké Opatovice připravuje: 
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Městská knihovna Velké Opatovice připravuje


